
یکشنبه   8تیر 1399 -  شماره  813

حمل و نقل4
اخبار حمل  ونقل

پروازهای ترکیه به زودی از سرگرفته می شود 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشــوری خبر داد که بعد از درخواست 
ترکیه برای از ســرگیری پروازها بین ایران و ترکیه، صدور مجوز برای 
شرکت های هواپیمایی داخلی به تدریج در حال انجام است و پروازهای 
ترکیه به زودی از ســر گرفته می شــود. به گزارش اقتصادسرآمد به 
نقل از ایرنا، رضا جعفرزاده در خصــوص آخرین وضعیت صدور مجوز 
برای پروازهای خارجی،گفت: گشــایش پروازهای خارجی به تناسب 
رفع محدودیت هایی است که کشــورها بنا بر وضعیت بهداشتی خود 
ایجاد می کنند و همزمان با مذاکراتی که بین دو کشور انجام می شود 
تصمیمات آتی گرفته خواهد شد.سخنگوی سازمان هواپیمایی تصریح 
کرد: با لحاظ وضعیت بهداشتی برای دو کشــوری که مشکل شیووع 
ویروس کرونا را ندارد و همزمان با تشدید اقدامات پیشگیرانه، درخواست 
گشایش پروازها پاسخ داده خواهد شــد.وی با تاکید براینکه باز شدن 
مرزهای هوایی بــرای انجام پروازهای خارجی بــا حفظ پروتکل های 
بهداشتی است، گفت: مرز هوایی ایران و ترکیه به زودی باز خواهد شد.

شناورهای ایرانی در ساحل دوبی بلاتکلیف هستند
گناوه- ایرنا- رئیــس اتحادیه لنجداران و حمل و نقل دریایی اســتان 
بوشــهر گفت: ۱۵۰ شــناور باری که از بنادر ایران از جمله این استان 
به دوبی امارات ســفر کرده اند، به دلیل آنکه اجــازه ورود به حوضچه 
پهلوگیری این بندر به آنها داده نشــده، در آب های ساحلی این کشور 
بلاتکلیف هستند. به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایرنا، سیدعلی 
موسوی گمارانی افزود: با وجود اینکه کشور امارات با تعریف پروتکل های 
جدید اجازه ورود لنج های سفاری به بنادر این کشور را صادر کرده است 
اما مجدد با اعمال ســخت گیری اجازه به شــناورهای ایرانی ورود به 
دوبی داده نشد.وی اظهارداشت: طبق تماس های گرفته شده با ناخدا 
و ملوانانی که پشــت حوضچه بندر دوبی لنگر انداخته اند ابراز داشتند 
چندین شــناور گلف اماراتی در کنار آنان پهلو گرفته و از شناروهای 
ایرانی خواسته اند که آب های ساحلی این کشور را ترک کنند که برخی 

از شناروها ناچار به بازگشت شده اند.

آوریل ۲۰۲۰؛ بدترین ماه صنعت هوایی آمریکا
آمارهای منتشره حاکی از آن اســت که آوریل ۲۰۲۰ از لحاظ تعداد 
پروازها و فعالیت ایرلاین ها بدترین ماه از سال ۱۹۹۴ میلادی در ایالات 
متحده به شــمار می رود. به گزارش اقتصادسرآمد، وزارت حمل و نقل 
ایالات متحده آمریکا به تازگی آمــار و گزارش های جدیدی از فعالیت 
ایرلاین ها و تعداد پروازهای صورت گرفته از ماه های گذشــته تهیه و 
منتشر کرده است که نشان می دهد آوریل ۲۰۲۰ شاهد کمترین تعداد 
پروازهای صورت گرفته از ســال ۱۹۹۴ میلادی تاکنون بوده است.بر 
اساس گزارشی که از سوی وزارت حمل و نقل ایالات متحده منتشر شده 
و در وب سایت simpleflying آمده اســت، ۳۳۱ هزار و ۲۳۸ پرواز 
داخلی در آوریل ۲۰۲۰ در ایالات متحده آمریکا صورت گرفته که نسبت 
به ۷۰۱ هزار و ۲۷۸ در مارس ســال جاری میلادی و ۶۶۸ هزار و ۲۵۹ 

در آوریل سال گذشته کاهش قابل توجه و چشمگیری داشته است.

کاهش 3۰ درصدی ترانزیت کشور در سال گذشته 
مدیرکل تجاری سازی و تشکل های وزارت راه و شهرسازی، تضعیف ترانزیت و مرتبط دانستن آن با موضوع قاچاق را مغایر با اهداف نظام دانست و از کاهش 
۳۰ درصدی ترانزیت در سال گذشته خبر داد. به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایرنا، امین ترفع گفت: برخی به دنبال مطرح کردن این موضوع هستند 
که ترانزیت عامل قاچاق کالا در کشور است و با این عنوان در پی کمرنگ کردن یکی از مهم ترین بخش های حمل و نقل کشورند. این درحالی است که در 
تمام برنامه های کلان کشور از جمله برنامه ششم توسعه و سیاست های اقتصاد مقاومتی به این حوزه اشاره شده است.وی با اشاره به فرمایشات مقام معظم 
رهبری در خصوص نقش ترانزیت در حمل و نقل کالا یادآور شد: برای مثال ایشان در نوروز سال ۹۳ در حرم امام رضا)ع( عنوان کردد »حمل و نقل ترانزیت 

یکی از فرصت های بزرگ کشور است که از جنوب به دریای آزاد و از شمال به آب های محدود منتهی می شود. 

نگاه

 خطر تکرار اشتباهات مسکن مهر
 در اقدام ملی مسکن

دولت تدبیــر و امید در حالــی به فکر 
ساخت مســکن در ســال های پایانی 
عمرش افتاده که خطر تکرار مشکلات مسکن مهر 
از جمله انباشت حجم سنگین تقاضا و محدودیت 
منابع مالی، پروژه پر سروصدایش را تهدید می کند.

به گزارش اقتصادســرآمد، اصل سوم، سی ویکم و 
چهل وسوم قانون اساســی همه و همه درباره رفع 
یک دغدغه بزرگ سخن به میان می آورند؛ تأمین 
مسکن! به عنوان نمونه در اصل ۳۱ قانون اساسی 
تصریح شده: »داشتن مسکن متناسب با نیاز، حق 
هر فرد و خانواده ایرانی است. دولت موظف است 
با رعایت اولویــت برای آن ها کــه نیازمندترند به 
خصوص روستانشینان و کارگران زمینه اجرای این 
اصل را فراهم کند.« فارغ از اینکه قانون اساســی، 
داشتن مســکن را حق هر خانواده ایرانی قلمداد 
می کند، بررســی وضعیت تولید مسکن در کشور 
طی سال های اخیر حاکی از کارنامه مردود متولی 
حوزه مسکن و شهرســازی در حوزه رونق تولید 
ساختمان است.بر اســاس آمار ارائه شده از سوی 
مرکز آمار ایران در جدول شماره ۱، سکته در تولید 
مســکن، منجر به کاهش چشــم گیر پروانه های 
ساخت وساز مسکن در ۴ سال نخست دولت تدبیر 
و امید شده تا جایی که در سال ۱۳۹۴ میزان صدور 
پروانه های ساختمانی در کشور به پایین ترین میزان 
از ســال ۱۳۷۱ تاکنون ســقوط می کند! سقوط 
رشــد اقتصادی صنعت ســاختمان به ۱۶/۴- در 
سال مذکور نیز در کنار بی میلی به تکمیل مسکن 
مِهر و انتقاد از آن، مُهــر تأییدی بر بی تفاوتی وزیر 
سابق نســبت به تأمین مسکن اقشار کم برخوردار 
برابر متن صریح قانون اساســی است.در کنار افت 
قابل توجه ساخت وســاز، مخالفت آقــای وزیر با 
اجرای قانون ماده ۱۶۹ مکرر اصلاحیه مالیات های 
مســتقیم )مصوب ۱۳۹۴( به بهانه فرار سرمایه از 
حوزه ســاخت مسکن، خیال ســوداگران را برای 
استمرار فعالیت مخرب در بازار مسکن راحت کرد. 
البته اخیراً آخوندی تحت فشــار رسانه ای، بدون 
اشــاره به بی عملی وزارت متبوعش در راه اندازی 
سامانه املاک و اســکان، کیفیت قانون مالیات بر 

خانه های خالی را زیر سوال برده است.
بر اساس رصد و تحلیل فعل وانفعالات بازار مسکن 
در سال های اخیر، از تابستان ۱۳۹۶ روند افزایشی 
نرخ مسکن پس از سپری شدن یک دوره رکودی 
آغاز شد، این رویه در ادامه با کاهش ارزش ریال و 
کاهش شدید عرضه مسکن از زمستان همان سال 
به تدریج ســرعت گرفت و باوجود گذشت ۳ سال 
از آغاز روند افزایشی، گویا مسکن خیال توقف در 
هیچ ایستگاه قیمتی ندارد که در نوع خود بی سابقه 
اســت.پس از اســتیضاح وزیر راه و شهرسازی در 
مجلس دهم و در بحبوحه فشــار بر آخوندی برای 
ســامان دهی بازار نابســامان مســکن، سرانجام 
چهارمین درخواست اســتعفای عباس آخوندی 
در شــهریور ۱۳۹۷ مورد قبول رئیس جمهور قرار 
گرفت و به جای او محمد اســلامی از استانداری 
مازندران به ســاختمان آفریقا، فراخوانده شد.اما 
بازار مسکن به این جابه جایی هم اعتنایی نکرد و 
در کنار افت وخیز شاخص های کلان اقتصادی، اثر 
بی توجهی به حوزه ساخت وساز مسکن و پایه های 
مالیاتی تنظیم گر، گریبان وزیر جدید را هم گرفت؛ 
تا جایی که بر اساس آمار دفتر برنامه ریزی و اقتصاد 
مســکن وزارت راه و شهرســازی، میانگین نرخ 
معاملات مسکن شهر تهران از ۵ میلیون و ۳۴ هزار 
تومان در تیرماه ۱۳۹۶ بــه ۱۹ میلیون و ۷۰ هزار 
تومان در خرداد ۱۳۹۹، افزایش پیدا کرده است!از 
ابتدای سال ۱۳۹۸ و با افزایش فشارها بر وزارت راه 
و شهرسازی برای سامان دهی بازار آشفته مسکن 
و تأمین مسکن اقشار متوسط و کم درآمد، زمزمه 
کلید خوردن پروژه "طرح اقدام ملی مســکن" به 
گوش رسید.از اواسط سال گذشته، با وجود تأکید 
بر توانایی تولید ۴۰۰ هزار دستگاه واحد مسکونی 
در قالب طرح اقدام ملی مسکن، محمودزاده معاون 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی به مهر 
گفت: »مجمــوع ثبت نام کننــدگان در ۲ مرحله 
نام نویســی طرح اقدام ملی مســکن به ۱ میلیون 
و ۶۰۰ هزار نفر رســیده اســت.« از طرفی وزارت 
راه و شهرســازی مضاف بر این تعــداد، با ازدحام 
متقاضیان شناسایی شده در سایر وزارت خانه ها و 
دستگاه ها نیز مواجه خواهد شد!اظهارنظر وزیر راه 
و شهرسازی در صحن علنی مجلس درباره پالایش 
اطلاعات واجدین شرایط طرح اقدام ملی، حاکی 
از تأیید صلاحیت ۸۰۰ هزار نفر تا اول خرداد سال 
جاری از میــان ثبت نام کنندگان بــوده که ادامه 
بررسی ها توأم با افزوده شــدن متقاضیان مرتبط 
با سایر دستگاه ها، خبر از میلیونی شدن واجدین 

شرایط طرح مسکن ملی می دهد./مهر

گروه راه و ساختمان- این روزها 
داستان اجاره نشینی در کنار ارز 
و بورس و ســایر گزینه های اقتصادی نقل 
محافل است. البته اجاره نشینی به معظلی 

جدی برای کشور تبدیل شده است. 
به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس داده های 
مرکز آمار ایران ۲۴ درصد خانوار های شهری 
و ۴.۵ درصد خانوار های روستایی در سال ۹۸ 
اجاره نشین بوده اند.بررسی داده های گزارش 
مرکز آمار از متوســط هزینه سالانه خانوار 
در ســال ۹۸ حاکی از آن اســت که در بین 
هزینه های غیرخوراکی یک خانوار شــهری 
بیشترین سهم با ۴۸ درصد مربوط به هزینه 
مسکن، سوخت و روشنایی بوده و همچنین 
در بین هزینه هــای غیرخوراکی یک خانوار 
روستایی، بیشترین سهم با ۳۰درصد مربوط 

به مسکن، سوخت و روشنایی بوده است.
از سوی دیگر بررســی نحوه تصرف مسکن 
مناطق شهری و روستایی در این سال نشان 
می دهد که بیــش از ۲۴ درصد خانوار های 
شهری اجاره نشین هســتند.این در حالی 
است که این آمار در مناطق روستایی بسیار 
پایین تر بوده و حدود ۴.۵ درصد خانوار های 
روســتایی در خانه های اجــاره ای زندگی 

می کنند.
همچنین این گزارش بیانگر آن است که در 
سال گذشته ۶۷ درصد خانوار های شهری و 
بیش از ۸۶ درصد خانوار های روســتایی در 

مسکن های ملکی ساکن بوده اند.
همچنیــن حــدود ۹ درصــد خانوار ها در 
مناطق شــهری و روستایی در ســایر انواع 

مســکن مانند خانه های ســازمانی زندگی 
می کنند. همچنیــن با بررســی روند آمار 
نحوه تصرف مســکن از سال ۹۳ تا سال ۹۸ 
متوجه می شویم که طی این سال ها درصد 
تصرف مســکن ملکی با افزایش روبرو بوده 
که این معنی خانه دار شدن تعداد بیشتری 
از خانوار ها است. به نحوی که در این آمار از 
سال ۹۳ تا ۹۸ در مناطق شهری ۱.۴ درصد 
و در مناطق روســتایی ۱.۳۹ درصد رشــد 

داشته است.
در این خصوص، مرکز پژوهش های مجلس 
اعلام کرد: ۳۴ درصد واحدهای مســکونی 
کشــور و ۴۲ درصــد خانوارهــای تهرانی 
اجاره نشــین هســتند. مرکز پژوهش های 
مجلس در پژوهشــی در خصوص وضعیت 
اجاره نشینی در کشور در دوره پساکرونا با 
اشاره به وضعیت بسیار بد معیشتی بسیاری 
از مستأجران اعلام کرد: شیوع ویروس کرونا 
در دنیا، بسیاری از مشاغل و کسب و کارها 
را تحت تأثیر قرار داد و سبب شد تا بسیاری 
از دولت ها اقدامات حمایتــی در برابر کرونا 

وضع کنند.
این برنامه ها بیشــتر مبتنی بــر ممانعت از 
اخراج مســتأجر به دلیل عــدم پرداخت به 
موقع اجاره بها و در نظر گرفتن فرصتی برای 
مستأجران جهت تسویه پرداخت های معوقه 
به موجران اســت. در اغلب کشورها تمدید 
قرارداد اجــاره به صورت اجبــاری حداقل 
تا پایان شــرایط اضطراری به منظور حفظ 
افراد در منازل خود و کاهش نقل و انتقالات 
در نظر گرفته شده اســت. همچنین برخی 

دولت ها برای جبران بخشی از خسارت های 
مالی و اقتصادی خانوارها بسته های حمایت 
مالی برای مســتأجران و مالکان به صورت 

بلاعوض یا وام در نظر گرفته اند.
در این گزارش آمده: در ایران بر اساس آمار 
سرشماری نفوس و مسکن در سال ۱۳۹۵ 
حدود ۳۴ درصد از واحدهای مسکونی کل 
کشــور، ۴۰ درصد از واحدهای مســکونی 
شــهری و ۱۳ درصد از واحدهای مسکونی 
روستایی دارای تصرف استیجاری بوده اند. 
همچنین طبق آمار منابع ذی ربط ازجمله 
وزارت راه و شهرســازی و شهرداری تهران 
برآورد سهم اجاره نشــینی در سال ۱۳۹۸ 
در کلانشــهر تهران بالغ بر ۴۲ درصد از کل 

خانوارها بوده است.
مرکــز پژوهش هــای مجلس با اشــاره به 
پیشــنهاد تمدید خودکار ۶ ماهه اجاره نامه 
مستأجران از سوی وزارت راه و شهرسازی به 
دولت در ۶ اردیبهشت ماه ۱۳۹۹ می افزاید: 
این پیشنهاد به دلیل کاهش منابع درآمدی 
اکثر مردم، محدودیــت بازدید از واحدهای 
مســکونی و نگرانی مردم از نقل و انتقال به 
واحدهای مســکونی جدید به دلیل شیوع 

ویــروس که به خصــوص در کلانشــهرها 
مشــکلات زیادی برای شــهروندان ایجاد 

کرده، مطرح شد.
نگاهی به وضعیت مسکن در چند سال اخیر 
در کشــور به خصوص در کلانشهرها نشان 
می دهد با افزایش نرخ اجاره بها هزینه تأمین 
سرپناه به طور روزافزون در حال دور شدن از 
استطاعت مالی خانوارها بوده و سبب رانده 
شدن اقشار متوســط و کم درآمد به سمت 
حاشیه شــهرها و ســکونتگاه های اقماری 

شده است.
همچنین در ۱۴ اردیبهشــت مــاه ۱۳۹۹ 
وزارت راه و شهرســازی اعلام کــرد که با 
تصویب ســتاد ملیّ مبارزه بــا کرونا، مدت 
زمان بسته بودن بنگاه های مشاور املاک که 
حدوداً دو ماه است به قراردادهای اسفند و 
فروردین واحدهای مسکونی اضافه می شود. 
بر اساس این مصوبه، قراردادهایی که اتمام 
آنها اسفند ۱۳۹۸ تا اردیبهشت ۱۳۹۹ بوده 
است دو ماه با شرایط قبل بدون افزایش اجاره 
بها تمدید می شوند و مالکان مجاز به اخراج 
مستأجر نبوده و قوه قضائیه نیز حکم تخلیه 

صادر نخواهد کرد. 
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خانه به دوشی شهری ها 

سازمان توزیع روزنامه اقتصاد سرآمد
از مخاطبین محترم دعوت می نماید مشــکلات توزیع 
انتقادات و پیشــنهادات خود را در این خصوص با ما در 

میان بگذارید.
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